SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 685, DE 2022

Realização de Sessão Especial para comemorar os 50 anos do SEBRAE.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT), Senadora Eliane Nogueira (PP/PI),
Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador Luis
Carlos Heinze (PP/RS), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Romário (PL/RJ), Senador
Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 685/2022

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/154796

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna,

comemorar os 50 anos do SEBRAE.

JUSTIFICAÇÃO

Em 5 de julho último, o SEBRAE-Serviço Brasileiro de Apoio à Micro e

Pequenas Empresas comemorou seu cinquentenário, meio século de compromisso

e de realizações em prol do empreendedorismo e a promoção do bem-estar

socieconômico da nossa brava gente brasileira!

Multiplicando oportunidades de trabalho, gerando empregos e

distribuindo renda, a instituição  atua fortemente na redução das desigualdades

sociais e regionais. E ajuda a colocar comida na mesa de 86 milhões de brasileiros,

40% da nossa população.

Melhorar o ambiente de negócios, por meio de leis e políticas

públicas que desburocratizam e simplificam a vida comercial e fiscal de

quem quer empreender; auxiliar as pequenas e microempresas e também os

microempreendedores individuais em sua integração lucrativa ao admirável

mundo novo da transformação digital; difundir uma autêntica cultura

empreendedora em apoio a quem trabalha por conta própria --nessas três grandes

frentes o SEBRAE exerce o seu dinamismo a serviço  das famílias e das comunidades.

S
F

/
2

2
6

7
5

.
8

6
0

2
8

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 685/2022

Por tudo isso e muito mais, considero um ato de justiça do Senado da

República se associar às comemorações do jubileu de ouro do SEBRAE, na forma de

uma sessão especial.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

2
6

7
5

.
8

6
0

2
8

-
4

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 685/2022